
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

**Copia** 
 

Comune di Morano Calabro 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

N. 106 DEL REG. SETTORE - N. 415 DEL REG. GENERALE - DATA: 20/06/2024 
 
 
 

 
 
O G G E T T O :  
 

 

UFFICIO ELETTORALE - LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI  DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL’ITALIA ED ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE PER I GIORNI 8 - 9 GIUGNO 2024 
 

 

L’anno 2024 il giorno venti del mese di giugno 

IL COORDINATORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 13.06.2024 di conferimento a TAMBURI dott. Vincenzo 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 

Premesso che: 
- Con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 sono stati convocati i 

comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia (GU 
Serie Generale n.85 del 11-04-2024) per il giorno i giorni 8 e 9 Giugno 2024; 

- Con Decreto del Prefetto di Cosenza prot. n.40410 del 12 aprile 2024 sono stati convocati i 
comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali per 
le medesime date; 

Richiamata la propria determina n° 243 R.G. adottata in data 12/04/2024 con la quale è stato 
costituito l’U.E.C. per lo svolgimento delle elezioni membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia ed elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per i giorni 8 - 9 Giugno, nonché 
l'individuazione del personale preposto a tali prestazioni ed il relativo impegno di spesa; 
Dato atto altresì che il lavoro straordinario del personale comunale in occasioni di consultazioni 
elettorali è disciplinato dall’art. 15 c.l. del D.L. 18/10/1993, n.8, convertito in L. n.68 del 19/03/1993 
e modificato dalla Legge 27/12/2013, n.147; 
Visti i prospetti in atti dai quali risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da 
ciascun dipendente nel periodo sopra indicato; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del lavoro straordinario nei limiti sopra 
citati del personale facente parte dell’ufficio elettorale; 
Constatato che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestate dal personale è stato compreso nel 
totale delle ore previste; 
Dato atto che non sussiste conflitto d'interessi in capo al Responsabile del servizio nell'adozione 
degli atti e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 6 della Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi – Dotazione 
organica e norme di accesso; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del C.C.N.L. Funzioni Locali stipulato in data 16/10/2022; 
- l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che testualmente recita: le 

pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 

DETERMINA 
La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione;  
Di liquidare i compensi relativi alle attività di lavoro straordinario prestate in occasione delle 
Elezioni membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia ed elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale per i giorni 8 - 9 Giugno in base al prospetto (allegato A) in atti; 
Di imputare la spesa complessiva per come segue: 

Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 256 01071 670 21 1 U.1.01.01.01.003 5.935,34 

2024 257 01071 670 22 1 U.1.01.02.01.001 1.412,61 

2024 258 01071 730 2 1 U.1.02.01.01.001 513,41 

 
 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E ) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n°33/2013;  
Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario con 
allegato tutti i documenti giustificativi elencati e vistati dal sottoscritto per le procedure, i controlli ed 
i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 comma del T.U.EE.LL. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: TAMBURI dott. Vincenzo 

 
 
 

http://d.lgs/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4 del T.U. D.Lgs 267/2000) 

 
In relazione al disposto dell’art. 184, commi 1 e 4 del T.U.E.L. n° 267/2000 attesta di aver effettuato i 
controlli di rito sugli atti di liquidazione 
 

 
 
 

Il Ragioniere 
F.to: Dott. Gaetano Domenico CELANO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Morano Calabro, lì  20/06/2024 Il Responsabile del Servizio 
 TAMBURI dott. Vincenzo 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano Calabro.  Responsabile Procedimento: DE STEFANO Maria Antonietta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
 20/06/2024                    al                    05/07/2024. 
 
Reg. Pubbl. N.  
 

 
Morano Calabro, lì 20/06/2024 
 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to:  Maria Antonietta De Stefano 

 

 


